8 Morte hominis, cuius de proprietate lis  
agitus, pendente appellatione, vel etiam priori iudi-  
cio, licet durate propter peculum, fructus, par-  
tus, & stipulationem de cunctione probabis, ex l.  
penit. C. si pendente appellatione, leg. vtique, 16.  
D. de rei vindicac. quævis quoad condemnationem  
interfit multum inter bona, vel male fidei posse-  
fore, vt videbis, ex l. 29. tit. 13. part. 3. vbi plura  
Grec. congesit.

prætextat, se metu, seu formidine iudicij non auctor  
fuisse, appellare, sed rebus iudicatis omnino standum  
sit nec appellandi, aut aliter sententiam attentandi  
post lapla tempora permitienda sit potestas l. 1. 1. 2.  
Codic. de iis qui per metu iudic. non app. Quasi scilicet  
et vanus sit, qui prætextur metu a iudice, apud  
quem omnia iura, nihilque ex periculo metu sus-  
pectum esse soleat, dict. 1. leg. non est verosimile, 23.  
D. de eo quod metu causa. Non est verisimile (inquit  
Ulpian.) compulsum in urbe inique debitos soluisse,  
cum qui claram dignitatem se habere praetendebat, cum  
poterit in publicis inuocare, & adire aliquem potestia-  
te predium, qui usque vix enim pati prohibuerit. Sed  
huiusmodi predi presumptioni debet avertisse proba-  
tiones violentia opponere. Cuius verba atroxere libuit;  
bellissime enim illice ostendit iudicis presentiam  
metum omnem excludere. Sic enim interpretanda  
sunt illa, & adire aliquem, potestate predium. Ne-  
quid tam tunc verum, & id eo loci infinitus si ab  
eodem iudice vis inferatur, licet vim palo, in publicum inuocare. Quod autem, ius, sit, id quod pub-  
licum, ab Ulpiano ibi appellatur, magna inter nos tres  
conceratione discussit. Rent tamen accuratissime  
explicuit eruditus Dominus Laurentius Ramires de  
Prado Hispanus, Regius in supremo Rei Dominice  
Senatu Conficiariis lib. singulari, cui nomen Telle-  
re legum, section. 3. ex pag. 34. ad pag. 42. cum vide-  
6 Quia tamen omnis prætextus & veritati cedit, dict.  
leg. non est verosimile in fin. principi, leg. opimus,  
14. Codic. de contrahenda, & commit. stip. si facti  
veritas hanc iuris præsumptionem diluat, hoc est, si  
non vanum, sed iustum fuisse timorem demonstra-  
tur, vanum non erit, nec inutiles iusti metus allegatio,  
veluti cum appellans à iudice vim sustinet, vel ver-  
borum forte, vel carceris, aut detentionis, dict. 1. Co-  
dic. de his, qui per metum, 3. sed eximendi, 4. ne  
quis eum, qui in ius vocatus est, 3. vnu, cum leg.  
seq. D. de eo quod metus caus. quod & ex aliis causis  
esse posse, veluti ex minis, dict. leg. non est verosimile,  
§. si iusto metu, tortuo ylto, aut ex iudicis ante-  
cedente conseruande male tractandi eos, qui ap-  
pellant impotenti magistratus, etiam si vicinum eius  
rei exta tet exemplum, Alexandri in leg. de pupille, 3. 5.  
siquis ipsi prætori, D. de operis non-nuntiatione. Ergo  
7 quāmvis alias, qua metu facta sunt actione, quod  
metus causa rescindi possint, sic coactus absinere ab  
appellacione restituiri debet, ut alius appellare pos-  
sit, etiam post lapla tempora, leg. metum, 9. 3. ex hoc  
dicto. D. de eo quod metus causa ea refutatio-  
ne, & refutacione hic opus non est, cum hoc iusto  
metu constitutus in proposito pro appellante  
habetur, 1. ad fin. Codic. de his qui propter metum  
iudicis, c. fin. ibi, ad appellacionem reparari beneficium  
convulso, de appellat. l. 2. ad fin. tit. 3. p. 3. Specula-  
tor, de appellacionibus, §. 1. vers. Si propter metum  
iudicis, Bart. in dict. s. quis ipsi Prætori, & in l. 1. 5. si  
quis, D. de appellacionibus Ferrara, lib. 2. c. 7. Gregor.  
in d. l. 2. & in l. 2. tit. 27. p. 3. & alii infra referen-  
di, quæ decisiones sic explicande, & exponenda sunt.  
8 Primum quod Cæsar, in dict. l. 2. & Martianus I.  
C. leg. cum quidam, 7. D. ed. & Pontificis, in d. fin. de  
illato a iudice metu, sine violentia statuunt probat-  
que, d. l. 1. 2. p. admittendum, si ab adversario, sine ab  
alio illatus metus sit, veluti si ille, vel retinuit, vel re-  
tineri fecit appellare volentem, aut aliter vim illi in-  
ferat, & ei minatus est. Quid sane, d. c. fin. verba sa-  
tis demonstrant, quæ præcile de iudicis metu non lo-  
quuntur, sed indeterminate de iusto metu, & sic cu-  
juscunquam periodi litigatoris, ut iudicis expressius, in  
L. 27. versic. E ann. decim. que si la parte, que se fin-  
siere agrauata del iugizio, dixisse, & prouesse, que no-  
so tam acclamare, & sequiela por miedo que le feririan, o  
le mararian, o le prenderian, que le deue oy el iuzce,

## Præceptum VI.

121

tie assensum præstitit, aduersus eum, etiam in syndicatu agere posse, vt late post alios resoluunt Petr. Aved.  
resp. 1. lex num. 1. Franc. Aviles, in cap. prætor. c. 1.  
nom. 19. & Hier. Cavallos, 1. tom. pract. com. c. 153.  
Coutard 4. 2. part. c. 8. §. 12. num. 18.

## Sextum Præceptum.

Si auiendo se interpuso la apelacion, bizo el  
apelante nuevos autos ante el iuez inferior de  
quien apeló sera visto apartarse de la apelacion,  
y quando lo podra hazer.

Quando licet appellanti ab appellatione  
dicedere §. 6.

## SUMMARIUM.

- 1 Appellationi in criminalibus renunciari non potest.
- 2 Appellationi in ciuilibus renunciari potest.
- 3 Appellationem deferere quando in ciuilibus licet.
- 4 Appellationis deserto, quem effectum habeat.
- 5 Appellationis deserto regulari non præsumitur.
- 6 Appellationis deserto ex quibus actibus præsuma-  
tur, & num. 7. & num. 10.
- 7 Appellationem an deserat, qui iterum coram appella-  
tato indice compareat.
- 8 Appellationem non deserit, qui in alia causa coram  
appellantio indice compareat.
- 9 Recusari an possit index in una causa ex eo quod in  
alia ab eius sententia sit appellatum.
- 10 Appellationis deserto que protestatio excludat.
- 11 Appellationis acquiescens in syndicatu ob iniquam  
sententiam aduersus indicem non agit.

**E**t si in criminalibus interposita appellationi re-  
nunciari non licet, nec audiatet damnatus, pro-  
prouocati resistens, leg. in tantum de appellar. leg. ad  
dictos, C. eodem, leg. si non defendantur, de pen-  
obliguant relati à Farin. in praxi question. 101. num.  
20. quibus addo Afllict. dec. 78. num. 3. Ioann. de  
Ferratis. in tractatu de appell. lib. 1. cap. 5. num. 62:  
vt interim demiserit Dynnum, Bartol. & alios relatios  
de Farinac. supra numero 2. contrarium aduersus su-  
pera in te tensio. In ciuilibus tamen indicis ap-  
pellanti licet, aduersari quantumvis relinquent, ab  
appellatione interposita resiliunt cum eius utilitate  
contineat appellat. leg. nemo, hoc titul. in Cod.  
Theod. & propriumius à te abdicare vincique si li-  
bernum, leg. a genti, §. si pacifcar. de paciis, leg.  
siquis Codic. de Episcopis, & clericis. Quod sic acci-  
pere & oportet, si appellatio prouocato iudici oblate  
non fuerit, & sumptus aduersari parti restituantur; re-  
bus enim non integris, hoc est appellatione ad superio-  
rem indicem introducta, renunciatio non admittitur,  
leg. signis libellos, C. hoc titul. capit. quamvis,  
10. de elect. in 6. cap. interposita, 70. ille, hoc titul.  
quibus iuribus contra Vnames sententiam, quam  
defendit, in dict. §. ille sat. in principio, obliterant  
Petr. Gregor. lib. 50. syntagma, cap. 2. numero 42. Pa-  
pin. lib. 19. titul. 1. arteb. 18. Olafscus, dec. 13. nu-  
mero 12. Pefata, omnino videns, in leg. statu liber.  
§. Stychni, numero 4. deleg. 2. Felin. in cap. cum  
Ioann. num. 19. ac fid. in fr. Aeterninus Tepatos, in  
compendio questionum iuris, om. 1. tit. de appellat.  
ingen. numero 1. 8. seq. Donel. libro 28. comm. capit.  
6. prosequitur late Thasc. pract. conclus. tom. 2. concl.  
386. per tot.

4 Effectus huius renunciationis, ut appellandi ire-  
rum, prosequendæque appellationis potestas renun-  
cianti præcludatur, ni causæ, qua de agitur favor aliud  
explicat favori matrimonij tributari indirectè, hoc  
titul. quem text. sic accepit Cuijar. ibi posthum. 7. &  
8. index à quo, cuius per appellationem erat suspen-  
sionis causam credidit ut Pontificium, quod cōtra Bartol. restè probat. Vnames, in capit. ad hac 6.  
num.

sa iniurie dictio, possit rursus de causa cognoscere, dict.  
Sille, cap. accepta. 33. hoc titul. vbi verba illa, mis-  
paries conférunt, eti viriisque ex litigantib. consen-  
sum requirant, quod contra glostam, rectè aduersit  
Vnames, ibi non tantum excludunt renunciatio-  
nem, que viuis tantum voluntarie peraguntur, vt Cu-  
iac. ibi monet, unde & sola viuis proficione appelle-  
tationem remonstrat constat. l. 1. s. si quis à quibus ap-  
pellat.

Verum cum renunciatio non factis minus, quam  
verbis fieri possit, dubitari solet, quibus actibus causa  
inducatur, & licet in dubio nunquam deferta præ-  
sumatur, vt pot plures resolunt. Mafcard. conclus.  
117. Menoch. de præsumpt. libro 2. præsumpt. 96.  
late Lancellot. de attentatis, libro 1. ampliatione 1.  
numero 22. Plenique & tamen sunt actus, ex quibus 6  
renunciandi appellat. animum in conicit, puta si  
sententiam condemnationis approbet, vt docet Barto-  
tol. consil. 101. numero 4. volum. 1. cincs perita execu-  
tione, Grammat. dec. 103. numero 41. Bartol. consil.  
150. volum. 1. aliis modis quibus sententia  
probari creditur, quos congesit Thascus, verbo, scien-  
tia, conclus. 181. si ci stare sponeat, quod obser-  
vat Cratet. consil. 103. numero 13. si fatalia appella-  
tionum labi sit passus 1. 2. 3. tit. 2. part. 1. l. 1. & 2. & 5.  
titul. 18. libro 4. Recop. prosequitur pot alios Azeuedo-  
s. dict. l. 1. numero 70. ob desidiam enim appellatis  
in interponenda, prosequenda, & finienda appelle-  
tatione deferta iudicatur, dictis iuribus, quod non in  
ciuilibus tantum, & in criminalibus causis procedere  
affirmat Gregor. in dict. leg. P. Aetern. responso. 1. num-  
ero 5. eti suprime iudices eatum cognitionem, de-  
fertatione non obstante, soleant prosequi, vt restatur  
Coutar. 1. variat. capit. 10. in fin. Azeued. in dict. l. 2.  
numero 20.

Sunt & alij casus, in quibus appellationi renuncia-  
tum præsumuntur, quos congerunt Bellarm. conclus.  
706. Rib. ad confit. Gall. 3. tom. titul. de appellat. art.  
15. per tot. Thasc. suprà conclus. 387. inter quos est  
principius, cum interposita appellatione iudicem à  
quo appellans eandem causam prosecuturus adiit,  
capit. gratum, de offic. deleg. capit. cum venisset, de  
test. capit. quod consultationem, de te iudic. leg. ad  
solutionem, C. cod. capit. sollicitudinem, 54. hoc titul.  
quibus in locis ordinarii disputant, & ultra eos loan.  
Gail. quest. 17. in dict. aduers. Alexand. consil. 146.  
num. 2. lib. 5. An. h. consil. 6. numer. 3. puta si re-  
tes coram eodem indice producat, dict. capit.  
cum venisset, \* vel instrumenta, dict. capit. gratum,  
Surdus, consil. 33. per tot. Rota, dec. 476. in novil. Ma-  
ranta, de ordin. judic. 6. pat. 2. actu princip. num. 425.  
Guid. Pap. dec. 364. per tot. cum pluribus quos ibi  
refert Steph. Grac. discept. forent. disceptat. 14. 1. numero  
22. cum seq. Aliomve actum gerat appellationi  
contrarium vt docet Felinus consil. 13. alioquin si ap-  
pellationis actus contraries non sit, vt si appellatio-  
nibus portigat libellum, petat apostolos, nec sententia  
acqueous creditur, nec appellationis remedium,  
a fe amonile. Dixit. eandem causam, quia si in alia  
causa coram iudice à quo compareat appellationis non ex  
hoc videbitur ab appellatione receſſile, potest enim  
in una causa interposita appellatione aliam appellat.  
apud eundem iudicem prosequi, vt & coram eodem  
comenti, à quo in alia causa provocavit. l. 1. D. apud 9  
eum à quo appellat. aliam causam agere compelli,  
quo catu, & appellationis, & recusationis beneficium  
iure Pontif. ei conceditur alter, atque Cæsar iure  
quo eti gratis in hac secunda causa appellare potest,  
non tam ante illatum grauante iudicem, vt suspe-  
cionem tecum, vel ex eo solo, quod ante ab eius senten-  
tia provocaverat, nec enim ius civile iusta hanc  
suspicionis causam credidit ut Pontificium, quod cōtra  
Bartol. restè probat. Vnames, in capit. ad hac 6.  
num.

numero 1. & 2. hoc titul. Ex superioribus primo infero, recte in dict. capit. interposita, s. ille, renunciatum appellatio videtur, ex eo quod appellans indicum inferiorum a quo provocavit causam remitti postulavit, voluit enim coram eo item prosequi, quod tamen non ita stricte accipendum est, quasi renunciatio appellatio non aliter inducatur, quam si appellans a indicum ad quem eam remissionem exposcat, potest enim indicum appellatio non adit, remissionem non petita, is sponte ad inferiorem reverti, ex eoque sat videbitur appellatio renunciata, quo resipexisse videtur S. Pabi, De iure remittitur, hoc est, vel potente appellante remitti debet vel comparente et remissa causa intelligitur, que verba in hunc sensum accepit Vvames, ibi, numero 4.

- Secundo infero, eum, qui tertium ad soloendum, id quod condemnato a sententia praestare iussum est expressio appellatio renunciatur, docet Mat. in 1.14. tit. 10. glos. 2. num. 9. lib. 5. Recop. & aij plures relati a Cenalo, pract. commun. n. 732. num. 1. & 3. quibus addit decisionem Lucanam, 24. n. 18. Guido sing. 186. facient expicula iura, ex leg. abeo. C. quomodo, & quando iudic. in leg. fin. Cod. de temp. in dict. leg. ad solutionem, id, quod non in interpolata tantum, sed in interponenda appellatio procedere commune Notes, com. est placitum, ut resolut. Mexia ad leg. Toleti. 6. par. secundum fun. num. 4. & 5. explosta Inno. in dict. capit. quod confutationem, & aliorum antiquorum sententia, qui etsi interpolatae appellatio prorogatione termini petit, renunciari sententia, ad interponenda tamen, ex hoc solo non esse reculum afferbant, quorum sententia tunc demum procedet, vbi meum indicum perteritus condemnatus solitus, alijas non solutur, docet Abb. in dict. cap. quod confutationem, num. 15. admittunt Cenalo, & Mexia supradictum autem prorogatio termini a procuratore petita noceat domino, disputat Hippol. sing. 86.
- Superiora omnia limitanda sunt, vbi indicum a quo appellans adiens protestatur, se non animo dicendi ad appellatio coram eo comparetur, cum non renunciatio hac presumptio nitatur, indubie protestatione elidetur presumptio, ut considerat Cuiac. in dict. capit. sollicitudinem, & per eum text. ita resolut Bart. consil. 380. Oldrad. consil. 301. n. 3. & 303. n. 6. Zabarel. consil. 2. n. 6. Guid. Pap. decil. 3. 6. per tor. sed si talis protestatio non interuererit, si appellans producatur testes, vel instrumento coram indice a quo, appellatio videtur renunciari, dict. capit. sollicitudinem, ibi; Sed se verbo, vel facto appellatio ne velle prosequi protestetur, notant Surd. decil. 3. n. 11. vol. 2. Grac. discept. libro 1. cap. 101. n. 1. vbi plures refert. Protestatio enim ad omnes actiones futuras referunt, vt docet Bart. in leg. nos folium, & morte, in d. corum tantum causa sit, vt post imolam. & Felin. in cap. cum de const. Cast. in leg. pacta nouissima, Codice de pact. considerat in propposito Affl. decil. 78. num. 5. vnde canendum a Calder. consil. 211. Anch. consil. 6. num. 3. qui contrarium lunt tuiti, ex eo quod per actum protestatione contrarium ab ea recipimus videtur: hoc enim in protestatione indicium non procedere affirmant Ioann. Andre. in dict. cap. sollicitationem, Imola, & Felin. supradictum.

- Pro coronide obseruo, quod etsi iniqua indicis sententia acquiescens possit aduersus indicem in syndicatu agere, vt diximus, §. precedenti, in fin. si tamen expressa appellatio renunciatur, fecus erit, omni namque iuri suo renunciare creditur, vt post alios Cenalo defendit. 10. tit. commun. quest. 153.

## Septimum Praeceptum.

De que iuez, o iuez es se interpuso la apelacion, y si el iuez no la admite, como se ha de proveer de remedio a el apelante.

## A quibus appellare non licet §. 7.

## S V M M A R I A.

- 1 Appellare ab omnibus iudicibus non semper licet.
- 2 Appellare a Principiis sententia non licet.
- 3 Appellari a S. Pontifice, an posse.
- 4 Appellare a supremo Regis consilio non licet; & quare.
- 5 Appellari a Principiis rescripto potest, & quare.
- 6 Restitutio beneficium aduersus Principis sententias conceditur.
- 7 Appellatio remota potest committi a Principe causa, tam in ciuilibus, quam in criminibus, nec ins defensionis leditur, & quare.
- 8 Appellatio remota clausula non obstante appellatio effectum devolutuum habet.
- 9 Appellare ab arbitris an posse.
- 10 Appellari ab executione non potest.

**Q**uod per manus traditur a quorumcumque iudiciorum sententia, sine ordinaria, sine mandata iustidictione potiantur, appellatio interponi possit, ad Romanam, cap. omnia, 2. q. 6. leg. 1. quando appell. fit, prosequitur Paz. ita, 6. part. in procenso, n. 19. non est perpetuum, ab aliquorum namque sententia appellatio prohibetur, quorum nonnulli recentur in ita quib. appell. non licet, leg. 1. 7. tit. 23. p. 3.

Et quidem inter initia, monendi sumus a Principe appellari non permitti, l. 1. a quibus appellat. merito, cum enim appellatio ad superiorum indicem semper fiat, l. 1. C. vbi & apud quem, & nos. §. sequenti dispensabimus, cumque nemo Princeps superiorum sit, ab eius sententia appellatio non admittitur, id cum per se patet, stulte videtur V. piano monere, Princeps enim provocari non potest, cum ipse provocari debeat, prosequitur Roman. consil. 521. Alex. lib. 1. consil. 2. n. 20. Thuscus, verbo, appellatio, concluf. 454. Morla, in emp. tit. 5. part. 3. num. 13. Donellus, libro 28. cap. 6.

Qua ratione, nec a S. Pontifici sententia appellari possit, constat, cap. ipsi. D. Canones, 9. quest. vltimam quibus causibus vniuersali subdit. Concilio, quod dispuat Abb. question. 1. num. 17. & seq. & quest. 2. col. 12. & 14.

Idemque in senatu, & consiliariis Regii statuendis docemus in lege iubemus, & seq. Codice de appellatio, eti Princeps ipse provocatur, dict. leg. 1. §. sciendum, & ad Praefectum Praetorio extendunt Imper. in leg. si quis, Cod. de appellat. C. ne licet in vna, quod post longam hac de te inter L.C. concetrationem, leg. ab Hugo. lata obtinuit, vt docet Alexand. ab. Alexand. 6. diuersi genial. cap. 10. neque enim Princeps creditur ad tantum dignitatem fatigum eneatur, inique iudicat. leg. 1. de offic. Præf. præf. sed & voce sacra hoc est Imperatoris, eos indicate docet Cairod. 6. epist.

Hæc vera sunt, sine à diffinitione, sine ab interlocutoria sententia grauata velint appellare, vt obseruat Angel. consil. 188. num. 2. vtrobique enim superiorum petitionum maiestas leditur admissa appellatio, nec enim potest non suffigillari anterioritas eius, cuius arguitur iniquitas. Quo fit ut cellante hac ratione appellatio denegari non debeat, putasi ad relationem alterius Princeps rescriferit; placet enim aduersus Princeps rescriptum appellari possit, leg. 1. 6. 1. de appell. docent Socin. consil. 193. libro 20. num. 4. & Bald. lib. 20. consil. 354. Donell. sopra magis enim, de fal-

## Præceptum. VII.

123

de falsitate relationis, & consulentis mendacio, quam de iniuritate sententia appellans videtur conquiri. Idemque pati ratione admittimus, vbi à Principe male in prima instantia informato ad eundem bene informatum appellatio interponitur, cum Abb. d. q. 1. colum. 15. vt ab Alexand. Dormiente ad eundem exterrificatum appellare Machetan auctor est Plutarcho.

Hinc etiam descendit quid, est à Principe, & praefecti sententia appellare fas non sit, restitutio tamen beneficium minoribus postulaniibus conceditur, l. 1. C. si aduers. rem ind. leg. Præfecti. 17. & seq. de min. audit. e. cum ex lit. restitutio prosequitur post alios. Morla, d. q. 3. per totam, neque enim in praetenda restitutio iniquitas indicis detegitur, sed litigantis error, qui atius lubrico se decuprum fatur, accedit, quod appellatio ad maiorem indicem interponetur ad restitutioem idem, qui indicat indulget, prosequitur. Donell. 1. 1. comm. c. 1.

Superioribus annexit I.C. in dict. l. 1. §. interdum, indicem appellatione remota datum à Princeps, is enim folius hanc clasulam in datione indicum adhibere potest, & ea adiecta, appellatio remouere, e. pastorali, 5. 3. de appell. c. 1. de script. c. super eo, c. super quest. §. si vero, de offic. deleg. not. Gregor. quest. 60. in zugador. in l. 13. titul. 23. part. 3. Thuscus verb. appell. concluf. 390. nona Recopil. Gonza. lez. in reg. 8. Cancell. §. 9. n. 215. id quod non in ciliibus tantum, sed in eti criminalibus causis procedere potest numero fam. allegationem, affirmat Pin. in sub. Codic. de recind. 1. part. 2. num. 21. & 22. Neque ex hoc iuri naturali aduersari videbitor, quasi defensione co iure introductam auferat, hec enim tunc denum sublata indicabitur, vbi contra inauditum partem sententia ferre iubetur. Clem. pastorali, de iudic. Caerum, vbi in prima instantia docere, de iure suo litigatur potest non derogari iuri naturali, prima instantia sublata, haec enim mere potestaris est ad iustitiam causar, non omnino necessaria, nec enim constat, an aqua index appellatio indicatur sit, an qui primò sententiam dixit, prosequitur Ruyn. supradictum.